<sup>31</sup> *Hugon. Flarin. Chron. Virdun.* ap. Labb. p. 225, *Chron. Ursperg.* p. 171 seq. The Acts of the Council of Brixen in *Udalrici Bab. Codex Epist.* no. 164.

<sup>32</sup> To this no doubt contributed the legend, *Sigb. Gembl.* ad ann. 1080: Hildebrandus P. quasi divinitus revelatum sibi praedixit, hoc anno falsum regem esse moriturum which may perhaps have grown out of the words of the ban (see note 30). Also the legend of Rudolph's last words in *Chron. Ursperg.* p. 172: *Ecce haec est manus, qua domino meo Heinrico fidem sacramento firnavi, ecce ego jam ejus regnum et vitam derelinquo præsentem: videte, qui me solium ejus consecdere fecistis, ut recta via vestra menita sequentem duxissetis.* It is true that quite a different account of Rudolph's death is given by *Bruno*, p. 150.

<sup>33</sup> *Theoderici Epise. Virdun. epist. ad Gregorium VII.*, A. D. 1080 (see note 16), p. 215: *Jam enim omni pudore evacuato — in aperta paternitatis vestrae vituperia feruntur, in vestram damnationem quanto acerius egerint, tanto acceptius se Christo obsequium prestare arbitrantur. — Et de vita quidem vestra et conversatione indigna sentientes, vos ipsum laxatis loquacitatis habenis execrantur, et vituperant ecclesiasticas sanctiones, et introducta per vos instituta irrident et conculant: ad quæ defendenda, si eos ad librorum attestations et seq. Patrum auctoritates evocamus; hoc vero, hoc est, ajunt, quod volumus, hoc precainur et cupimus.*

<sup>34</sup> The climax of this hatred seen in the work of *Manegold*, a priest of Luttenbach, afterwards the founder of the convent Marbach in the Alsace, written in answer to this Epist. Theoderici (Ms. in Carlsruhe, extracts therefrom in Schlozer's *Briefwechsel histor. und polit. Inhalts Th. 8. S. 364 ff.*). Cap. 38 and 39 it is shown, quod hi, qui excommunicatos non pro privata injuria, sed eccl-

any terms. To retract, would now be not merely humiliation, but destruction. The quarrel had become a personal feud.<sup>35</sup> In Italy, therefore, Gregory hastened, by important concessions, to secure an ally in Robert Guiscard,<sup>36</sup> whilst in Germany he spared no pains to prevent a reconciliation of the adverse parties.<sup>37</sup> The papal party

---

siam defendendo interficiunt, non ut homicidae punientur vel puniantur. (So too *Urbanus II. Gratian P. II. Caus. XXIII. Qu. 5 c. 47*: Non enim eos homicidas arbitramur, quos adversus excommunicatos zelo catholice matris ardentes, aliquos eorum trucidasse contigerit). *Cap. 41*: quod pro *Henricianis* non sit orandum. For they were guilty of the peccare in Spiritum sanctum i. e. per malitiam et invidiam fraternalm oppugnare caritatem post acceptam gratiam Spiritus S. quod peccatum Dominus neque hic neque in futuro saeculo dimitti dicit. (Of *M a n e g o l d* it is true even his own party said: Fuit homo importunus — optamus, ut liber ipsius cum ipso sit sepultus: others on the other hand considered scripta illius quasi responsa celestis oraculi, see *Gerhothi dial. de differentia Clerici Sae. et Regul. in Pezii thesaur. aned. T. II. P. II. p. 491, seq.*) — Compare the account of *Guenricus*, (see note q) p. 237: Alii loca sacra sacrilegorum ingressu et egressu contaminata repurgaturi, — patentibus per diem et noctem ecclesie januis, ventum recipiunt. Alii in lapides et ligna, profanorunt, ut asserunt, contactu dechristianata, scopis animadvertebant et aqua, superstitionis lapidum baptista, dum judaica revocant baptismata, de stultitia insaniam faciunt.

<sup>35</sup> *Theoderici epist. p. 227*: Illud sane quod de ecclesiasticis ventilatur beneficiis ab omni secularium jure perpetua emunitate asserendis, de episcopis quoque manu principis in episcopatum minime introducendis, et si pro rei novitate primo suo aspectu offensionem generat: aliquando tamen speciem rationis exhibet, si non re [leg. res] vel tali tempore mota, vel tali impetu properata, vel tali foret contentione agitata. Quis enim non videat, non ex religionis zelo, sed ex principis odio haec actitata, cum personis per sacram *Rudolfi* vel *Herimanni* dextram non introductis, sed subintroductis, benedictiones non negentur, pallia domum transmittantur, cum his, qui sub aliis regibus degunt, mitius agatur: nostris autem Episcopis, Archiepiscopis legitime electis, communis assensu receptis, laeta etiam communio interdicitur, et in nulla deprehensi culpa, *Heinrico* solum quia fidem tenent et perjurare timent, reprobi judicentur.

<sup>36</sup> Robert had been excommunicated in 1074, for possessing himself of Campania, *Leo Ostiens. Chron. Casin. II. c. 45 Voigt S. 320*. Without any concession on his part he now (1080) received forgiveness, renewed his oath of allegiance (see *Div. II. p. 89, note 11*) annexed to *Gregorii lib. VIII. ep. I.* and was invested by Gregory with the remarkable form: (*ibid.*): Ego Gregorius P. investio te, Roberte dux, de terra, quam tibi concesserunt antecessores mei sanctae memoriae Nicolaus et Alexander. De illa autem terra, quam injuste tenes, sicut est Salernus, et Amalphia, et pars marchiae Firmiana, *nuic te patienter sustineo*, in confidentia Dei omnipotentis et tuae bonitatis, ut tu postea exinde ad honorem Dei et s. Petri ita te habeas, sicut et te agere et me suscipere deet sine periculo animae tuae et meae.

<sup>37</sup> See especially *Gregorii lib. IX. epist. 3*, to his legates in Germany. In this he grants, pene omnes nostros fideles, audit a nece Rudolphi b. memorie Regis, nisi ad hoc nos erebris adhortationibus fleetere, ut Henricum jampridem, sicut seitis, plura facere nobis paratum, cui ferme omnes Itali ci sarent, in gratiam nostram recipiamus, etc. Still he is bent on Henry's destruction: Si Henricus forte Longobardiam intraverit, admonere etiam te, carissime frater, volumus ducem Welphonem, ut fidelitatem b. Petro faciat. — Illum enim totum in gremio b. Petri desideramus collocare, et ad ejus servitium specialiter provocare. Quam voluntatem si in eo, vel etiam in aliis potentibus viris — cognoveris, ut perficiant elabora, nosque certos reddere diligenter procura. He then prescribes the following oath for the king who shall be chosen: Ab hac hora et deinceps fidelis ero per rectam fidem b. Petro Apostolo ejusque vicario Papae Gregorio, qui nunc in carne vivit: et quodcumque mihi ipse Papa praeciperit, sub his videlicet verbis: *Per veram obedientiam, fideliter, sicut oportet Christianum, observabo. De ordinatione vero ecclesiastarum, et de terris vel censu, quae Constantinus Imp., vel Carolus s. Petro*